
D.R.S. n. 301  

                REPUBBLICA ITALIANA

            Regione Siciliana

                PRESIDENZA
             Segreteria Generale

        IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 
ECONOMICO-FINANZIARIO - COORDINAMENTO ATTIVITÀ ECONOMICHE E DI

PROGRAMMAZIONE - TUTELA CONSUMATORI - FONDI E PROGRAMMI DI SPESA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2;
VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19  recante  “Norme  per  la

riorganizzazione dei Dipartimenti regionali  Ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione”;

VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27.06.2019 recante il “Regolamento di attuazione

del  titolo  II  della  legge  regionale  16.12.2008,  n.  19.  Rimodulazione
degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all'art.  49,
comma  1,  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9  “Modifica  del
decreto  del  Presidente  della  Regione  18.01.2013,  n.  6  e  successive
modifiche e integrazioni”;

VISTO il decreto legislativo 23.06.2011 n.118 e s.m.i.;
VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo la quale,  a

decorrere dal 1 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra
citato decreto legislativo n.  118/2011 e s.m.i.,  secondo quanto previsto
dallo stesso art.11;

VISTA la circolare n.19 del 18 dicembre 2017 dell'Assessorato dell'Economia –
Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – art. 14 della legge 196/2009
come modificato dall'art. 1, comma 233, della legge 11 dicembre 2016, n.
23 – SIOPE;

VISTO il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 12 febbraio 2019,
con il quale è stata assegnata a favore della Regione Siciliana la somma di
euro 813.662,00 destinata alla realizzazione di iniziative a supporto dei
consumatori  e  utenti,  da  realizzare  per  il  tramite  delle  Regioni,  di  cui
all'articolo  148,  comma  1,  della  legge  23  novembre  2000,  n.  388,  da
attuare con i fondi di cui al capitolo di entrata, del bilancio statale, n. 1650
denominato  “Fondo  derivante  dalle  sanzioni  amministrative  irrogate
dall'Autorità  garante  della  concorrenza  e  del  mercato  da  destinare  ad
iniziative a vantaggio dei consumatori”, per l'importo complessivo di Euro
10.000.000,00;

VISTO il decreto del 17 giugno 2019 con cui il Direttore Generale per il 
mercato, la concorrenza , il consumatore, la vigilanza e la normativa   

                                          tecnica ha fissato modalità, termini e criteri per il finanziamento delle 
iniziative mirati all'assistenza, all'informazione e alla educazione dei

                                          consumatori e degli utenti, integrato con decreto del 26 luglio 2019 con 

1



                                           cui è stato posticipato il termine per la presentazione dei Programmi
                                           regionali;
VISTO  il decreto del 31 marzo 2020 con cui il Direttore Generale per il 

 mercato, la concorrenza , il consumatore, la vigilanza e la normativa 
 tecnica ha modificato l'art. 11 comma 1 del D.D. 17 giugno 2019, 
 sostituendo le parole “entro e non oltre 18 mesi” con le parole “entro e

                                           non oltre 24 mesi”, ai fini di un possibile riscadenzamento delle attività
                                           previste dai progetti finanziati; 
VISTA la  L.R.  23  maggio  1994,  n.  7,  recante  “Norme  per  la  tutela  dei

consumatori e degli utenti”;
VISTO il Bando regionale allegato al D.S.G. n. 523 del 30 luglio 2019, pubblicato

nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana s.o. n. 2 (parte I) n. 37 del
09 agosto 2019, con il  quale sono state impartite le disposizioni per la
presentazione delle proposte di convenzione del Programma Generale di
Intervento;

VISTO il D.P. Reg. n. 678 del 16 ottobre 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Regione Siciliana (parte I) n. 48 del 25 ottobre 2019, con il quale è
stato  approvato  il  Programma  Generale  di  intervento  della  Regione
Siciliana ripartizione per l'anno 2018, denominato “Consumo attivo: otto
progetti per un consumo consapevole in Sicilia”, per la realizzazione di n.
8 interventi  mirati  all'assistenza,  all'informazione e alla  educazione dei
consumatori e degli utenti;

VISTO il  D.S.G.  n.  925  del  24.12.2019  con  cui  è  conferito  al  dott.  Gaetano
Pennino  l'incarico  di  dirigente  ad  interim del  Servizio  3°  Economico-
Finanziario – Coordinamento Attività Economiche e di programmazione –
Tutela dei consumatori – Fondi e programmi di spesa;

VISTA la legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020 “Legge di stabilità regionale 
2020-2022”; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 12 maggio 2020 “Bilancio di previsione della
Regione siciliana per il triennio 2020-2022”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.172  del  14  maggio  2020
“Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  2020/2022.  Decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118,  Allegato A/1 – 9.2. Approvazione del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale
e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.R.S. n. 18 del 6 febbraio 2020, registrato dalla Ragioneria Centrale
della Presidenza l'11 febbraio 2020 al n. 14, di accertamento sul capitolo
di  entrata  n.  3638  “Assegnazioni  dello  Stato  per  la  realizzazione  di
interventi  mirati  all'informazione  dei  consumatori  ed  utenti  dell'intera
somma di euro 813.662,00 ;

VISTO il decreto dell' 8 aprile 2020 con cui il Direttore Generale per il mercato,
la concorrenza , il consumatore, la vigilanza e la normativa tecnica ha
approvato il Programma Generale d'Intervento denominato “Consumo   
attivo: otto progetti per un consumo consapevole in Sicilia” e lo 
ha provvisoriamente ammesso al finanziamento pari a € 813.662,00  (di  
cui € 811.162,00 quale contributo per la realizzazione del Programma ed 
€ 2.500,00 quale compenso per la commissione di verifica);

VISTO il decreto del 21 aprile 2020 con cui il Direttore Generale per il 
mercato, la concorrenza , il consumatore, la vigilanza e la normativa 
tecnica ha autorizzato il pagamento a favore della Regione Siciliana della 
prima quota di contributo a titolo di anticipazione, relativamente al 
Programma generale d'intervento denominato “Consumo attivo: otto 
progetti per un consumo consapevole in Sicilia” per l'importo di 
€ 365.022,90 pari al 45% dell'importo del contributo (€ 811.162,00) da  
accreditare sul conto di tesoreria della Regione Siciliana capitolo 3638  
CONTO COMPETENZA – Capo 12;

2



VISTA la quietanza n. 43215 dell' 8 giugno 2020, allegata al presente decreto che 
ne  costituisce  parte  integrante,  emessa  dall'  Istituto  cassiere  della
UNICREDIT s.p.a., di versamento in conto entrata sul capitolo 3638 – 
Capo 12 del Bilancio della Regione Siciliana, della somma di 
€ 365.022,90 codice E.2.01.01.01.001;

RITENUTO    di dovere procedere per l'esercizio finanziario 2020 all'accertamento 
   del versamento e della riscossione della suddetta somma; 

DECRETA

Art. 1 
Per le motivazioni in premessa, qui integralmente riportate, è accertata in conto competenze per
l'esercizio finanziario 2020, riscossa e versata la somma di euro 365.022,90 pari al 45% dell'importo
del  contributo  finanziato,  sul  capitolo  di  entrata  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  n.  3638,
“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione di interventi mirati all'informazione dei consumatori e
utenti” capo 12.
Con successivi provvedimenti si procederà all'impegno e alla spesa delle relative somme ripartite
nelle unità di spesa in ossequio del piano dei conti.
Il codice SIOPE comprensivo del quinto livello è E. 2.01.01.01.001

Art. 2
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68 della
L.R. n. 21 del 12.08.2014 e s.m.i. e trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza per il visto
di competenza, nonché per le relative contabilizzazioni.

Palermo li, 09.06.2020
                                                           Il Dirigente del Servizio ad interim

                                                       Gaetano Pennino
                                                          FIRMATO

3


